
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Sostituzione del Responsabile della Protezione dei Dati personali RPD/DPO e nuova 

nomina - Regolamento UE 2016/679 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto l’art. 66 del Regolamento per il personale camerale, approvato con D.I. 12.7.1982, relativo 
alle attribuzioni del Segretario Generale;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi;

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e smi dal D.lgs.219/2016;

Visto il DPR 2 novembre 2005, n. 254;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi;

Visto il D.M. Del 7 febbraio 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario Generale 
dell'Ente Camerale;

Vista la deliberazione n. 20 del 19 febbraio 2013 con la quale la Giunta Camerale ha preso atto 
del predetto decreto ed approvato lo schema di contratto di lavoro del Segretario Generale 
dell'Ente.

Vista la deliberazione n.17 del 1 giugno 2022, con la quale la Giunta camerale ha rinnovato, con 
decorrenza immediata, l’incarico del sottoscritto;

Vista la determinazione presidenziale n. 5 dell’11 aprile 2019 con la quale il sottoscritto è stato 
individuato quale designato al trattamento dei dati personali per conto del titolare Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Salerno;

Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 9 del 29/11/2024 "Approvazione della Relazione 
previsionale e programmatica per l’anno 2025";

Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 11 del 18/12/2024 "Approvazione del Preventivo 
economico per l’esercizio 2025";

Vista la delibera della Giunta camerale n. 69 del 18 dicembre 2024 "Approvazione budget 
direzionali ex art. 8 del dpr 254/05, per l'esercizio 2025”;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 4 del 30 gennaio 2025 "Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO), 2025–2027 della Camera di Commercio di Salerno";

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025001750 del 11/12/2025



Visto lo Statuto della Camera di Commercio di Salerno;

Visto che il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati prevede la figura del Responsabile della protezione dei 
dati personali (RPD/DPO) agli artt. 37 – 39; 

Visto che l’articolo 37, comma 1, lett. a) del citato regolamento prevede, in capo al titolare o al 
responsabile del trattamento, l’obbligo di designare il RPD quando il trattamento è effettuato da 
un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 
esercitano le loro funzioni giurisdizionali;

Visto che con determinazione dirigenziale n. 287/2018 è stato designato il Dott. Ciro Di Leva –
Dirigente Area IV – Vice Segretario Generale Vicario - quale Responsabile della protezione dei dati 
personali (RPD/DPO) per la Camera di Commercio di Salerno, fissando la durata dell’incarico per 
il tempo necessario all’individuazione di un RPD/DPO comune al sistema camerale regionale, 
ovvero all’adesione ad apposito servizio messo a disposizione da Unioncamere nazionale;

Visto che con nota del 20 novembre 2024 Unioncamere ha comunicato la strutturazione del nuovo 
servizio comune in materia di privacy;

Visto che con nota n. 1260/U del 15/01/2025 Unioncamere ha trasmesso per la sottoscrizione 
copia del contratto di servizio tra Unioncamere stessa e la Camera di Commercio di Salerno avente 
ad oggetto la regolamentazione dei servizi richiesti;

Visto che con nota del 20/01/2025 Prot. n. 2155 la Camera di Commercio di Salerno ha trasmesso 
ad Unioncamere il contratto di servizio sottoscritto con la specifica dei servizi richiesti ovvero 
servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD/DPO) e servizio di assistenza territoriale;

Visto che con e-mail del 1 /12/2025, acquisita al protocollo della Camera con il n. 0070962 del 
2/12/2025, l’Avv. Carla Di Domenico, quale referente privacy per lo Studio legale E-Lex, ha 
comunicato che l’incarico di  Responsabile della Protezione dei dati per la CCIAA di Salerno sarà 
espletato dallo Studio legale E-Lex in Roma,  da comunicare anche al Garante per la protezione 
dei dati personali attraverso il portale dedicato;

Preso atto, pertanto, che a seguito della convenzione sottoscritta con Unioncamere e 
dell’accettazione dell’incarico di RPD da parte del citato Studio legale, il ruolo di RPD per conto 
della Camera di Commercio di Salerno sarà svolto dallo Studio legale E-Lex in Roma;

Considerato, pertanto, che per effetto della citata convenzione e accettazione del ruolo di RPD 
dello Studio legale E-Lex, termina l’incarico di RPD svolto dal Dott. Ciro Di Leva;

Considerato che, a seguito della nomina del nuovo RPD per la CCIAA di Salerno, è necessario 
procedere all’aggiornamento delle informative privacy relative alle attività espletate dalla 
Camera con l’indicazione del nuovo indirizzo Pec del RPD;

Visto il parere favorevole della Dott.ssa Anna Montuori in qualità di responsabile del procedimento 
in merito alla legittimità dell’istruttoria;



DETERMINA

- di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente 
provvedimento;

- di nominare con decorrenza immediata lo Studio Legale E-Lex con sede in Via dei Barbieri, 6 
- 00186 Roma quale Responsabile della Protezione dei dati personali (RPD) per la Camera di 
Commercio di Salerno, 

- di comunicare al Dott. Ciro Di Leva la cessazione dall’incarico;
- di provvedere alla comunicazione a tutti gli uffici camerali del nuovo indirizzo Pec del 

Responsabile della Protezione dei dati personali (RPD) per l’aggiornamento delle informative 
privacy collegate a ciascun servizio;

- di trasmettere all’Autorità della protezione dei dati la presente determinazione per 
comunicare il nuovo Responsabile della Protezione dei dati personali (RPD) per la CCIAA di 
Salerno.

La presente determinazione, firmata digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e smi, è esecutiva e 
sarà pubblicata nell’Albo camerale online ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/6/09, n. 69.

                IL RESPONSABILE  IL SEGRETARIO GENERALE

DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO     (Dott. Raffaele De Sio)

           (Dott.ssa  Anna Montuori)

                        

            Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2025-12-11T09:28:21+0100
	Camera di Commercio 
	MONTUORI ANNA
	Sottoscrizione documento


		2025-12-11T16:06:31+0100
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento




